• Libras esterlinas

• Yuanes chinos

Para la gestión del riesgo por tipo de cambio, la Sociedad asume la utilización de una serie de
instrumentos financieros que permitan en algunos casos un cierto grado de flexibilidad; básicamente
estos instrumentos serán los siguientes:

GESTAMP AUTOMOCIÓN, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2025

109

A. Compra / venta de divisas a plazo: Se fija con ello un tipo de cambio conocido a una fecha
concreta, que puede además ser objeto de ajuste temporal para su adecuación y aplicación a
los flujos de efectivo.

B. Otros instrumentos: Se podrán también utilizar otros instrumentos derivados de cobertura
entre los que destacan aquellos que aseguren un tipo de cambio máximo y mínimo (collar o
túnel) a una determinada fecha de liquidación.

A continuación, se recoge, en euros, la sensibilidad del resultado y del patrimonio a la variación de
los tipos de cambio de las divisas en las que opera la sociedad con respecto al euro. La sensibilidad
del resultado a la variación de los tipos de cambio de las divisas, es la siguiente (en euros):

Ejercicio 2025

EFECTO EN RESULTADO
Divisa Variación -5% Variación +5%

CNY  6.095.762  (6.095.762)
GBP  2.873.640  (2.873.640)
HUF  (3.626.301)  3.626.301
INR  (115.930)  115.930
JPY  11  (11)
MAD  (77.580)  77.580
MXN  681  (681)
PLN  7  (7)
RON  (799.159)  799.159
SEK  2.369.917  (2.369.917)
TRY  (49.652)  49.652
USD  266.117  (266.117)
Efecto en Valores absolutos  6.937.513  (6.937.513)

Ejercicio 2024

EFECTO EN RESULTADO
Divisa Variación -5% Variación +5%

CNY  35  (35)
GBP  (4.862.613)  4.862.613
HUF  (2.264.231)  2.264.231
INR  13  (13)
JPY  –  –
MAD  (75.989)  75.989
MXN  618  (618)
PLN  (780.638)  780.638
RON  2.910.638  (2.910.638)
SEK  (49.547)  49.547
TRY  (17.726.702)  17.726.702
USD  89  (89)
Efecto en Valores absolutos  (22.848.327)  22.848.327

Riesgo de fluctuación de tipos de interés

La Sociedad afronta un riesgo con respecto a su endeudamiento financiero a tipo de interés variable,
en la medida en que las variaciones de mercado afectan a flujos de efectivo. La sociedad mitiga
dicho riesgo mediante el uso de instrumentos financieros derivados de tipo de interés que
fundamentalmente son la contratación de un Swap de tipo de interés, a través del cual, la sociedad
convierte la referencia variable de tipo de interés de un préstamo en una referencia fija, bien sea por
el total o por un importe parcial del préstamo, afectando a toda o a una parte de la vida del mismo.